
 
                

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 

P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 - direttore.dta@cnr.it 

protocollo-ammcen@pec.cnr.it  
www.dta.cnr.it 

P. IVA 02118311006 - C.F 80054330586 

 
PROVVEDIMENTO 

 
Provvedimento di proroga relativa al servizio di sosta della Piattaforma Laura G per il periodo marzo/settembre 
2023. 
CIG 9626935E11 

IL DIRETTORE 
 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordi-
nario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016e successive disposizioni integrative e correttive intro-
dotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 
- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricer-
che rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 
del 30/05/2005 –Supplemento Ordinario n. 101; 
- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 
- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corru-
zione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012;  
- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pub-
blicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 
n. 97; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n 09 del 27/01/2021 in cui al Dott. Fabio Trincardi è 
attribuito l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l'Ambiente 
(DSSTTA) per durata di quattro anni a decorrere dal 1 febbraio 2022;  
- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con 
delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con delibera-
zione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  
VISTA la nota “Determinazioni del Consiglio di Amministrazione sull’informativa avente ad oggetto lo “Stato di 
utilizzo e dismissione delle imbarcazioni costruite con i fondi dei PON PITAM e STIGEAC (PON01_02848 e 
PON01_02812)”;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione CNR n. 258/2022 – Verb. 466 con la quale il Dipartimento 
Scienze del Sistema della Terra e Tecnologie per l’Ambiente è stato sollecitato affinché provveda, con ogni ur-
genza, alla celere dismissione delle imbarcazioni dei natanti JackUp (Laura G.), Tug Boat (Claudia C.) e Nave 
veloce (Rosanna F.);  
VISTA la nota di attribuzione del CUI (Codice Unico di Intervento) n. S80054330586202200084 in ottemperanza 
a quanto stabilito dall’art. 21 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, senza ulteriore indugio, al seguito di competenza delle sopra citate 
richieste attivando i procedimenti amministrativi propedeutici ad ottemperare a quanto riportato nei punti pre-
cedenti;  

mailto:direttore.dta@cnr.it
http://www.dta.cnr.it/


 
                

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 

P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 - direttore.dta@cnr.it 

protocollo-ammcen@pec.cnr.it  
www.dta.cnr.it 

P. IVA 02118311006 - C.F 80054330586 

VISTO il contratto prot. 55641-2023 stipulato con l’operatore economico Compagnia Cantieri Napoletani S.p.a. 
con oggetto il servizio di sosta dell’imbarcazione Laura G per il periodo anno 2022 e i mesi gennaio/febbraio 
2023;  
VISTO il verbale prot. 0082611/2022 del 15/11/2022 nel quale si riporta l’esito deserto relativo alla prima seduta 
di asta pubblica del 15/11/2022 
VISTO il verbale prot. 0019890/2023 del 25/01/2023 nel quale si riporta l’esito deserto relativo alla seconda 
seduta di asta pubblica del 24/01/2023; 
VISTO il verbale prot. 110367/2023 nel quale si riporta l’esito deserto relativo alla terza seduta di asta pubblica 
del 11/04/2023; 
VISTO che nel provvedimento prot. 88810/2023 viene riportato che in caso di esito deserto del terzo avviso si 
procederà con un quarto avviso di asta pubblica; 
RAVVISATA la necessità di mantenere in sosta l’imbarcazione Laura G fino alla conclusione della procedura di 
asta pubblica e di procedere pertanto all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle disposizioni 
normative attualmente vigenti direttamente alla Compagnia Cantieri Napoletani spa precedentemente indi-
cata; 
DATO ATTO che sulla base dei punti precedenti risulta evidente la necessità di mantenere in sosta fino alla 
conclusione della procedura di asta pubblica oppure in alternativa dell’eventuale rottamazione 
dell’imbarcazione Laura G presso la Compagnia Cantieri Napoletani spa, in quanto l’eventuale spostamento 
comporterebbe un aggravio di costi a carico del Dipartimento; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 363 del 21/12/2022; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui seguenti fondi: 

• progetto DTA.AD002.546 Gestione sostenibile delle risorse marine e crescita blu – GAE P0000625 

Gestione sostenibile delle risorse marine e crescita blu  

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

DISPONE 

• di procedere con una proroga del contratto prot. 55641-2023 per il periodo marzo/settembre 2023 con 
l’operatore economico Compagnia Cantieri Napoletani S.p.a.’ con sede legale in Molo Beverello SNC, 
Palazzina Volaviamare 80133 Napoli NA, Partiva IVA n. 08004751213, Iscritto presso la C.C.I.A.A. di 
Napoli al N. NA 924747; 

• L’importo totale per il periodo marzo/settembre 2023 sarà pari ad € 38.520,00 IVA esclusa; 

• di dare atto che nel caso in cui l’imbarcazione Laura G dovesse essere venduta/rottamata prima della 
scadenza del contratto prevista per il 30/09/2023, lo stesso contratto risulterà concluso; 

• Che il documento di proroga da inviare alla ditta dovrà contenere l’apposita clausola riferita al punto 
precedente; 

• L’assunzione del seguente impegno definitivo di spesa: 
Impegno n 9190000124/2021 a valere sul progetto DTA.AD002.546 Gestione sostenibile delle risorse 

marine e crescita blu – GAE P0000625 Gestione sostenibile delle risorse marine e crescita blu; 

• La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 
 

Il Direttore 
 

mailto:direttore.dta@cnr.it
http://www.dta.cnr.it/

		2023-04-21T13:02:14+0200
	Fabio Trincardi




